Проект

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                                                            № _______
О внесении изменений в решение Думы города
Югорска от 30.06.2020 № 44 «О регламенте Думы

города Югорска»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом города Югорска
ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА  РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Югорска от 30.06.2020 № 44 «О регламенте Думы города Югорска» (с изменениями от 31.08.2021 № 57) следующие изменения:
1.1. Абзац первый пункта 2 статьи 6 дополнить предложением следующего содержания:
«Каждый депутат обязан работать в одной из комиссий.».
1.2. В пункте 7 статьи 10 слова «размер шрифта 12» заменить словами «размер шрифта 13 - 14, таблицы - не более 12».
1.3. В статье 12:

1.3.1. В пункте 1 слова «(в исключительных случаях, в двухдневный)» исключить.

1.3.2. В пункте 4 слова «(в исключительных случаях через два дня)» исключить.

1.4. Пункт 3 статьи 30 признать утратившим силу.
1.5. Пункт 9 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«9. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких комиссий Думы города, могут проводиться совместные заседания.

Совместное заседание комиссий Думы города правомочно, если на нем присутствует более половины депутатов Думы города, входящих в состав каждой принимающей участие в заседании комиссии.

Совместные заседания комиссий ведут председатели постоянных комиссий по согласованию между собой.

 Голосование по рассматриваемым вопросам осуществляется всеми присутствующими депутатами Думы города одновременно. Решения совместного заседания считается принятыми, если за них проголосовало большинство депутатов Думы города, присутствующих на нем.

Протоколы совместных заседаний комиссии подписываются председателями этих комиссий.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном печатном издании города Югорска.
Исполняющий обязанности

председателя Думы города Югорска

              А.В. Хрушков
Глава города Югорска

                                          А.Ю. Харлов
Лист согласования

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 30.06.2020 № 44 «О регламенте Думы города Югорска»
	Исполнитель проекта
	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования, подпись
	Подпись и расшифровка подписи лица, согласовавшего документ

	Специалист-эксперт юридического управления

А.З. Сахибгариева,

5-00-53 (153)
	Проект МНПА не является предметной областью ОРВ

	Грудцына И.В, директор ДЭРиПУ

	А.С. Салейко, начальник отдела ООиД

	Власов А.С.,

начальник ЮУ

	Крылов Д.А.,

первый зам. главы города

Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит

Начальник юридического управления ________________________ А.С. Власов

Проект МНПА размещен на независимую антикоррупционную экспертизу с _______________ по _____________.
Пояснительная записка

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменений в решение Думы города Югорска
от 30.06.2020 № 44 «О регламенте Думы города Югорска»

 (далее – Проект)

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Югорска.

Проектом в регламент Думы города Югорска, утвержденный решением Думы города Югорска от 30.06.2020 № 44 (далее – регламент) вносятся изменения в срок созыва внеочередного заседания Думы города в части исключения двухдневного срока для проведения внеочередного заседания. Таким образом, внеочередное заседание Думы города проводится в пятидневный срок, в соответствии с поступившим предложением.
Проектом уточняется обязанность депутата состоять в одной из постоянных комиссий Думы. Депутат может входить в состав одной или нескольких комиссий. Исключаются дублирующие нормы (п.3 ст.30).
Так же проектом уточняются требования к техническому оформлению текста проекта решения Думы города и прилагаемых к нему материалов. Оформление текста осуществляется с применением Microsoft Word, шрифт RT Astra Serif и размер шрифта текста проектов решений Думы города Югорска устанавливается 13 - 14, для таблиц в составе проекта решения Думы города Югорска размер шрифта не более 12.
Проектом уточняется порядок проведения совместных заседаний постоянных комиссий Думы города. Совместное заседание комиссий Думы города правомочно, если на нем присутствует более половины депутатов Думы города, входящих в состав каждой принимающей участие в заседании комиссии. Голосование по рассматриваемым вопросам осуществляется всеми присутствующими депутатами Думы города одновременно. Решения совместного заседания считается принятыми, если за них проголосовало большинство депутатов Думы города, присутствующих на нем.

В  соответствии  с  постановлением  администрации  города  Югорска  от  29.12.2020 № 2019 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, экспертизы и оценки фактического воздействия принятых муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Таблица

	№ п/п
	Редакция решения Думы города Югорска от 30.06.2020 № 44 «О регламенте Думы города Югорска»
	Предлагаемая редакция

	1
	В пункте 2 статьи 6:

	2. Комиссия состоит не менее чем из 5 депутатов, в том числе: председатель комиссии, заместители председателя комиссии.
Персональный состав комиссии определяется личным желанием каждого депутата работать в одной или нескольких комиссиях. По вопросу персонального состава комиссий может внести свои предложения председатель Думы города. После определения персонального состава комиссий, последние проводят заседания, на которых избирают председателей, заместителей председателей комиссий. Решения комиссий оформляются протоколами заседаний комиссий, подписываемых председателем комиссии, которые принимаются Думой города к сведению.
	2. Комиссия состоит не менее чем из 5 депутатов, в том числе: председатель комиссии, заместители председателя комиссии. Каждый депутат обязан работать в одной из комиссий.

Персональный состав комиссии определяется личным желанием каждого депутата работать в одной или нескольких комиссиях. По вопросу персонального состава комиссий может внести свои предложения председатель Думы города. После определения персонального состава комиссий, последние проводят заседания, на которых избирают председателей, заместителей председателей комиссий. Решения комиссий оформляются протоколами заседаний комиссий, подписываемых председателем комиссии, которые принимаются Думой города к сведению.

	2
	В статье 10:

	7. Техническое оформление текста проекта решения Думы города и прилагаемых к нему материалов осуществляется с применением Microsoft Word, шрифт RT Astra Serif, размер шрифта 12.
	7. Техническое оформление текста проекта решения Думы города и прилагаемых к нему материалов осуществляется с применением Microsoft Word, шрифт RT Astra Serif, размер шрифта 13 - 14, таблицы - размер шрифта не более 12.

	3
	В статье 12:

	3.1
	В пункте 1:

	1. По предложению председателя Думы города, главы города Югорска, постоянных комиссий Думы города, а также не менее 7 депутатов Думы города в пятидневный (в исключительных случаях, в двухдневный) срок Дума города проводит внеочередное заседание.
	1. По предложению председателя Думы города, главы города Югорска, постоянных комиссий Думы города, а также не менее 7 депутатов Думы города в пятидневный срок Дума города проводит внеочередное заседание.

	3.2
	В пункте 4:

	4. Председатель Думы города созывает внеочередное заседание не позднее чем через пять дней (в исключительных случаях через два дня) после регистрации в отделе организационного обеспечения и делопроизводства Думы города предложения о созыве заседания.
	4. Председатель Думы города созывает внеочередное заседание не позднее чем через пять дней после регистрации в отделе организационного обеспечения и делопроизводства Думы города предложения о созыве заседания.

	4
	Пункт 3 статьи 30:

	3. Каждый депутат обязан работать в одной из постоянных комиссий. Депутат Думы города также может быть членом одновременно двух комиссий.

	Признается утратившим силу.

	5
	Пункт 9 статьи 32:

	9. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких комиссий Думы города, могут проводиться совместные заседания.

Совместные заседания комиссий ведут их представители по согласованию между собой, а решение принимается большинством голосов от числа присутствующих членов раздельно по каждой комиссии.
Протоколы совместных заседаний комиссии подписываются председателями этих комиссий.

В случае расхождения позиций комиссий по одному и тому же вопросу создаётся согласительная комиссия на паритетных началах из членов этих комиссий.
	9. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких комиссий Думы города, могут проводиться совместные заседания.

Совместное заседание комиссий Думы города правомочно, если на нем присутствует более половины депутатов Думы города, входящих в состав каждой принимающей участие в заседании комиссии.

Совместные заседания комиссий ведут председатели постоянных комиссий по согласованию между собой.

 Голосование по рассматриваемым вопросам осуществляется всеми присутствующими депутатами Думы города одновременно. Решения совместного заседания считается принятыми, если за них проголосовало большинство депутатов Думы города, присутствующих на нем.

Протоколы совместных заседаний комиссии подписываются председателями этих комиссий.

Начальник юридического управления

администрации города Югорска                                                       А.С. Власов
Исполнитель:
специалист-эксперт юридического управления

администрации города Югорска А.З. Сахибгариева, тел.  8 (34675) 5-00-53

                  Проект  «В регистр»